
UBND TỈNH SƠN LA 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC 

TUYẾN “TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ 

TIẾP CẬN THÔNG TIN” 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 03/QĐ-BTC Sơn La, ngày 16 tháng 10 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin” 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

Căn cứ Quyết định số 2032/QĐ-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2024 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm 

hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin”; 

Căn cứ Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

pháp luật về tiếp cận thông tin”; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi trực tuyến 

“Tìm hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin”. 

Điều 2. Căn cứ nội dung Thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có trách 

nhiệm chỉ đạo, tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng quy định. 

Điều 3. Ban Tổ chức cuộc thi; Tổ thư ký; Tổ soạn thảo câu hỏi - đáp án 

cuộc thi và các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp Phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh; 

- Báo Sơn La; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Tỉnh đoàn Sơn La; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, BTC. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Đặng Ngọc Hậu 



2 
 

 

UBND TỈNH SƠN LA 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC 

TUYẾN “TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ 

TIẾP CẬN THÔNG TIN” 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03/QĐ-BTC ngày 16/10/2024 
của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến) 

 
I. TÊN GỌI, PHẠM VI TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin”. 

2. Phạm vi tổ chức: phát động, tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Sơn La. 

3. Đối tượng dự thi 

a) Đối tượng dự thi: Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ 

đủ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Sơn 

La (cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực 

lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Sơn La). 

b) Đối tượng không được tham gia thi: các thành viên Ban Tổ chức, Tổ soạn 

thảo câu hỏi và đáp án; Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi và bộ phận kỹ 

thuật trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi. 

c) Thí sinh hợp lệ 

- Thí sinh hợp lệ để tham gia dự thi: là thí sinh điền đầy đủ, chính xác các 

thông tin mà Ban Tố chức cuộc thi yêu câu khi đăng ký tham gia dự thi. 

- Thí sinh hợp lệ để nhận giải thưởng: thí sinh đạt giải thưởng phải xuất trình 

được căn cước công dân, chứng minh mình là thí sinh đã tham gia làm bài thi trên 

phần mềm thi trắc nghiệm. 

- Thông tin người nhận giải thưởng phải trùng khớp với các thông tin thí 

sinh đã khai khi đăng ký thành viên làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến. 

- Trường hợp thí sinh đạt giải không thể đến nhận giải thưởng thì có thể ủy 

quyền cho người khác đến nhận thay. Người được ủy quyền phải xuất trình các giấy 

tờ của người đạt giải (căn cước công dân) để chứng minh người đạt giải là thí sinh 

đạt giải do Ban Tổ chức cuộc thi công bố. Giấy ủy quyền phải có xác nhận của cơ 

quan, đơn vị, địa phương của người đạt giải đang công tác, sinh sống và làm việc. 

II. MỤC ĐÍCH CUỘC THI 

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh Sơn La. 



3 
 

b) Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp 

cận thông tin năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang 

và Nhân dân; nhằm giúp cho công dân nắm bắt kịp thời những quy định của Luật 

Tiếp cận thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân thực hiện quyền tiếp cận 

thông tin theo quy định của Luật, đồng thời góp phần tăng cường nhận thức của 

công dân trong việc thực hiện quyền của mình. 

c) Nâng cao chỉ số nội dung thành phần “Tiếp cận thông tin” trong Chỉ số 

nội dung “công khai minh bạch” về hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) 

trên địa bàn tỉnh Sơn La 

d) Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁCH THỨC THI 

1. Nội dung 

- Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; 

- Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin. 

2. Hình thức thi 

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông 

tin điện tử tỉnh Sơn La, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

Sơn La, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp. 

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy 

tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được 

thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn 

tại mục IV tại Thể lệ Cuộc thi. 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

Cuộc thi sẽ diễn từ 08 giờ 00” ngày 22/10/2024 đến 17 giờ 30” ngày 

01/11/2024. 

IV. CÁCH THỨC DỰ THI VÀ XÉT GIẢI 

1. Cách thức dự thi 

Bước 1: Truy cập vào cuộc thi 

- Thí sinh tham gia đăng ký dự thi bằng cách truy cập Cổng thông tin điện tử 

của tỉnh tại địa chỉ https://sonla.gov.vn/, truy cập banner Cuộc thi trực tuyến “Tìm 

hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin”. 

- Truy cập Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Sơn La 

tại địa chỉ https://pbgdpl.sonla.gov.vn/, truy cập banner Cuộc thi trực tuyến 

“Tìm hiểu pháp luật về tiếp cận thông tin” đăng ký và thi trực tiếp. 

- Truy cập Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp Sơn La tại địa chỉ 

https://sotuphap.sonla.gov.vn/, truy cập banner Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp 

luật về tiếp cận thông tin” đăng ký và thi trực tiếp. 

https://sonla.gov.vn/
https://pbgdpl.sonla.gov.vn/
https://sotuphap.sonla.gov.vn/


4 
 

- Quét mã QR code để truy cập vào cuộc thi. 

Hoặc vào trực tiếp tại địa chỉ: https://thitimhieuphapluat.sonla.gov.vn 

 

Bước 2: Đăng ký tài khoản 

- Sau khi vào được trang thi trực tuyến, thí sinh chọn đăng ký để tạo tài khoản 
 

- Thí sinh nhập đầy đủ thông tin (điện thoại liên lạc, họ tên, mật khẩu, cơ 

quan, đơn vị hiện đang công tác. Trường hợp không tìm thấy đơn vị đang công 

tác thì chọn là “Đơn vị khác”). 

- Thí sinh tích: Tôi không phải người máy để xác thực và chọn đăng ký. 

Bước 3: Đăng nhập hệ thống 

 

- Thí sinh đăng nhập tài khoản đã đăng ký bằng số điện thoại và mật khẩu đã 

tạo tại bước 2. 

https://thitimhieuphapluat.sonla.gov.vn/


5 
 

- Trường hợp quên mật khẩu, thí sinh chọn Quên mật khẩu và nhập đầy đủ 

thông tin để nhận lại mật khẩu. 

Bước 4: Tham gia cuộc thi 

- Thí sinh chọn tham gia cuộc thi, trả lời lần lượt 20 câu hỏi trắc nghiệm xuất 

hiện trên màn hình, tổng thời gian làm bài trong vòng 30 phút. 

- Mỗi câu hỏi đều có các phương án trả lời để người dự thi lựa chọn, trong 

đó có 1 phương án đúng. 

- Dự đoán số người tham gia trả lời đúng cả 20 câu hỏi trắc nghiệm. 

Lưu ý: Mỗi thí sinh được tham gia tối đa 03 lần thi. Khi thí sinh dự thi quá 

số lần quy định, hệ thống sẽ tự động thông báo “Thí sinh đã hết lượt tham dự”. 

Thiết bị sử dụng: Người tham gia cuộc thi sử dụng một trong các thiết bị 

điện tử kết nối internet như: Máy tính để bàn, máy tính xách tay, ipad, điện thoại 

Smartphone,... 

2. Cách thức xét giải 

a) Kết quả thi cuối cùng là kết quả cao nhất trong các lượt thi của người dự 

thi. Ban Tổ chức sẽ lựa chọn người đạt giải là người dự thi có số câu trả lời trắc 

nghiệm đúng nhiều nhất, thời gian hoàn thành bài dự thi nhanh nhất và có kết quả 

câu dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với kết quả tổng hợp cuối cùng của Ban 

Tổ chức về số lượng người trả lời đúng nhiều nhất các câu hỏi trắc nghiệm của 

Cuộc thi, được xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng 

giải theo quy định tại Thể lệ này. 

b) Trường hợp nhiều người dự thi có cùng kết quả trả lời đúng hoặc gần 

đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người trả lời đúng nhiều nhất các câu hỏi trắc 

nghiệm, Ban Tổ chức sẽ ưu tiên người gửi bài thi sớm hơn (được tạo bản ghi trước 

trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi). 

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

1. Giải cá nhân 

Người đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận và mức giải 

thưởng trao giải theo 02 khối (khối sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các trường Đại 

học, Cao đẳng và khối huyện, thành phố), cơ cấu cụ thể như sau: 

a) Cơ cấu giải Khối sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các trường Đại học, 

Cao đẳng 

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng/giải) và Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

- 01 Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng/giải). 

- 02 Giải Ba: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng/giải). 



6 
 

- 10 Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải (Năm trăm nghìn đồng/giải). 

b) Cơ cấu giải Khối huyện, thành phố 

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng/giải) và Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

- 01 Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng/giải). 

- 02 Giải Ba: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng/giải). 

- 10 Giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải (Năm trăm nghìn đồng/giải). 

2. Giải tập thể 

Ban Tổ chức Cuộc thi trao Giấy chứng nhận cho cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có nhiều thí sinh kết quả thi cao và nhiều thí sinh dự thi theo tiêu chí xếp 

hạng của Ban Tổ chức Cuộc thi theo 02 khối (khối sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

các trường Đại học, Cao Đẳng và khối huyện, thành phố)1, cơ cấu cụ thể như sau: 

a) Cơ cấu giải Khối sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các trường Đại học, 

Cao Đẳng 

- 01 Giải Nhất: 6.000.000 đồng/giải (Sáu triệu đồng/giải) và Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

- 01 Giải Nhì: 4.000.000 đồng/giải (Bốn triệu đồng/giải). 

- 02 Giải Ba: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng/giải). 

- 10 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng/giải). 

b) Cơ cấu giải các huyện, thành phố 

- 01 Giải Nhất: 6.000.000 đồng/giải (Sáu triệu đồng/giải) và Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

- 01 Giải Nhì: 4.000.000 đồng/giải (Bốn triệu đồng/giải). 

- 02 Giải Ba: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng/giải). 

- 10 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng/giải). 

VI. KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

VỀ CUỘC THI 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết 

quả thi đối với người dự thi trong các trường hợp sau: 

a) Sử dụng thông tin của người khác để dự thi. 

b) Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác. 
 

1Lưu ý: Đối với các thí sinh dự thi là giáo viên, học sinh thuộc các Trường Trung học phổ thông trên địa 

bàn toàn tỉnh Sơn La sẽ tính vào số lượng bài dự thi của Sở Giáo dục và Đào tạo; các giáo viên, học sinh (từ đủ 14 

tuổi trở lên) thuộc các trường Trung học cơ sở đóng tại địa bàn các huyện, thành phố sẽ tính vào số lượng bài dự thi 

của UBND các huyện, thành phố; đối với Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Chu Văn An 

tính vào số lượng bài thi của Trường Đại học Tây Bắc. 



7 
 

c) Tham gia dự thi không đúng theo quy định của Ban Tổ chức. 

d) Các trường hợp có dấu hiệu can thiệp của phần mềm thứ ba. 

2. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi 

văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết trong vòng 03 ngày kể từ 

ngày công bố kết quả thi, đề nghị liên hệ với Sở Tư pháp - Địa chỉ tầng 4 Tòa 

6T1 Trung tâm hành chính tỉnh, phường Chiềng Cơi, thành phố Sơn La, tỉnh 

Sơn La; số điện thoại 02123.853.271; quá thời hạn nêu trên, Ban tổ chức Cuộc 

thi không xem xét giải quyết. 

VII. CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI 

1. Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi: ngày 08 tháng 11 năm 2024 (hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11). 

2. Trong quá trình tổ chức, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của 

Thể lệ này, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với thực tế./. 


